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Úvod
Téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala při plnění praktické

výuky na Klinice transplantační chirurgie v Institutu klinické a experimentální

medicíny. Transplantační program a ošetřování pacientů po transplantacích mě

velice zaujalo. Toto téma jsem si vybrala také proto, že v České republice

prozatím neexistuje příliš mnoho bakalářských nebo i diplomových prací na

podobná témata. Práci o kombinované transplantaci jater a ledviny jsem nenašla

dokonce žádnou, a proto jsem se rozhodla ve své bakalářské práci popsat právě

toto téma.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování ošetřovatelské péče o pacientku

po kombinované transplantaci jater a ledviny a informovat o transplantační léčbě,

která je pro mnoho lidí stále velice neznámá.

V první polovině bakalářské práce se věnuji teorii. Popisuji zde anatomii a

fyziologii jater a ledvin. Dále zmiňuji onemocnění, která u pacientky způsobila

nezvratné poškození jater a ledvin. Vysvětluji základní informace o

transplantacích a popisuji kombinovanou transplantaci jater a ledviny.

V druhé polovině bakalářské práce se věnuji praxi. Zmiňuji lékařskou a

ošetřovatelskou anamnézu. Více se věnuji ošetřovatelské péči o pacientku v pěti

dnech, kdy jsem se o ni starala v rámci své praktické výuky. Na závěr podrobně

popisuji tři ošetřovatelské problémy, které se u pacientky vyskytly.

Bakalářskou práci jsem zpracovávala se svolením pacientky X.Y. a se

svolením náměstkyně pro ošetřovatelskou péči PhDr. Martinou Šochmanovou,

MBA z Institutu klinické a experimentální medicíny.
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1. Teoretická část

1.1. Anatomie jater

Játra jsou největší a nejtěžší žlázou v lidském těle. Hmotnost jater se

pohybuje v rozmezí od 1 do 2,5 kg. Jako běžný průměr se uvádí 1,5 kg. Játra mají

hnědočervenou barvu, na pohmat jsou měkká a poddajná ale poměrně křehká

(Čihák 2002).

1.1.1. Členění jater

Na játrech jsou popisovány dvě plochy. První z nich je brániční plocha

(facies diaphragmatica). Na brániční ploše se rozeznávají čtyři části. První z nich

je pars dextra, což je část, která je obrácená doprava proti bránici a stěně

hrudníku. Dále potom pars anterior, část naléhající dopředu na bránici, na stěnu

hrudníku a stěnu břišní. Poté pars superior, část obrácená proti bráničním

klenbám. A poslední částí je pars posterior, část obrácená k zadní straně bránice a

zadní stěně břišní (Čihák, 2002).

Druhá plocha, která se na játrech rozeznává je facies visceralis. Na tuto

plochu naléhají břišní orgány. Dále jsou na této ploše charakteristické jaterní rýhy,

které játra rozdělují na čtyři laloky. Největší lalok je pravý lalok (lobus dexter).

Levý lalok (lobus sinister) je menší a plochý. Další lalok je zaobleně čtverhranný

(lobus quadratus). Poslední je lalok ocasatý (lobus caudatus), který je oválný a

nejmenší ze čtyř laloků (Čihák, 2002).

Na facies visceralis se rozlišují pravá, levá a příčná vkleslina. Příčná

vkleslina se nazývá porta hepatis. Touto vkleslinou do jater vstupuje jaterní tepna

(arteria hepatica), vrátníková žíla (vena portae) a vystupují jaterní pravý a levý

žlučovod (ductus hepaticus dexter et sinister). Pravý a levý žlučovod se dále

spojují ve společný vývod jaterní (ductus hepaticus communis) (Čihák, 2002).

Téměř po celé ploše jater je lesklý peritoneální povlak – tunica serosa.

V místě, kde přechází fascie diaphragmatica ve fascii visceralis, nejsou játra

pokryta peritoneem. Toto místo se nazývá area nuda. Dále se na játrech nachází

tela subserosa. Jedná se o tenkou vrstvu vaziva, která připojuje tunicu serosu

k hlubší vrstvě tunica fibrosa. Tunica fibrosa neboli capsula Glissoni je
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neposunlivý, pevný, vazivový povlak jater. Tento povlak je obzvlášť silný

v oblasti area nuda (Čihák 2002).

1.1.2. Uložení a fixace

Játra jsou uložena v brániční klenbě. Horní část jater je umístěna těsně pod

bránicí. Na spodní ploše jater jsou takzvané otisky ostatních okolních orgánů.

Mezi tyto orgány patří jícen, žaludek dvanáctník, pravá ledvina s nadledvinou i

ohbí tračníku (Rokyta, Šťastný 2002). Játra jsou poměrně těžký orgán, takže jejich

fixace je zajištěna více mechanismy. Játra jsou tedy fixována pevným ligamentum

teres hepatis, dále potom srůstem s bránicí v oblasti area nuda, podporou břišních

orgánů a dolní dutou žílou (vena cava inferior). Význam pro fixaci jater má i

nitrobřišní tlak (Čihák 2002).

1.1.3. Vnitřní stavba jater

„Parenchym jaterní je označení pro specifickou tkáň jater tvořenou

jaterními buňkami.“ (Čihák, 2002, s. 133)

Jaterní buňky (hepatocyty) jsou polyedrické, přibližně 20-30 µm velké.

Mají světlé, kulaté jádro. Jaterní buňky jsou uspořádány do trámců, mezi kterými

probíhají sinusoidy. Tyto trámce společně s cévami tvoří lalůček centrální žíly

(lobulus venae centralis). Lalůček centrální žíly je základní morfologickou

jednotkou stavby jater (Čihák, 2002). Mezi lalůčky probíhají větve jaterní tepny

(arteria hepatica), které zásobují jaterní buňky a větve portální žíly (vena portae),

které pokračují do sinusoidů mezi trámci. Odtud je krev odváděna do centrálních

žil do lalůčků a dále pokračuje přes jaterní žílu (vena hepatica) do dolní duté žíly

(vena cava inferior). Hepatocyty také vytvářejí žluč, která se sbíhá do žlučovodů

mezi lalůčky. Žlučovody se dále sbíhají a vytvářejí pravý a levý jaterní žlučovod

(ductus hepaticus dexter et sinister). Ten se poté spojuje ve společný jaterní

žlučovod (ductus hepaticus communis). Žluč se uskladňuje ve žlučníku (vesica

fellea). Ze žlučníku vede vývod (ductus cysticus), který pokračuje jako žlučovod

(ductus choledochus). Ten vystupuje společně s pankreatickým vývodem

v duodenu na papilla Vateri (Valenta, 2008).
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1.2. Fyziologie jater

Jedná se o orgán, který je pro život nezbytný. Játra mají makroskopicky

houbovitý vzhled. Naopak mikroskopicky játra tvoří trámce buněk, které jsou

obklopeny širokými krevními prostorami. Jaterní buňky – hepatocyty jsou tedy

omývány krví (Rokyta, 2016).

V játrech existují dva krevní oběhy. Jedním z nich je funkční oběh. Tento

oběh přivádí krev bohatou na živiny do jater ke zpracování. Krev je vedena

portální žílou (vena portae). Po předání a zpracování živin z krve, odchází krev

chudá na živiny z jater jaterní žílou (vena hepatica) a dále potom do dolní duté

žíly (vena cava inferior). Tímto oběhem proteče za minutu až 1200ml krve.

Druhým krevním oběhem v játrech je oběh nutritivní. Tento krevní oběh slouží

k výživě jaterní tkáně. Krev přitéká z jaterní tepny (arteria hepatica) a dále

pokračuje do krevních sinusoid. Odtud krev pokračuje venou centralis do jaterní

žíly (vena hepatica) a dále potom do dolní duté žíly (vena cava inferior). Tento

oběh dokáže za minutu přivést až 350ml arteriální krve (Rokyta, 2016).

1.2.1. Funkce jater

Játra mají mnoho různých funkcí. Jednou z nejdůležitějších je

metabolismus. Jaterní tkáň je jednou z metabolicky nejaktivnějších tkání v těle.

Řídí zásoby cukrů, tuků a bílkovin (Rokyta, 2016).

1.2.1.1. Metabolické funkce

Játra zajišťují rovnováhu glykémie. Když je glykémie zvýšena, je

přebytečná glukóza v játrech vychytávána a přeměna na glykogen, což je zásobní

forma glukózy. Pokud nastane hypoglykémie, je glykogen zpětně přeměněn na

glukózu a hladina glukózy v krvi se zvýší. Dále jsou játra důležitým orgánem

glukoneogeneze (Rokyta, 2016).

Játra jsou dále velice důležitá pro metabolismus tuků. Dochází zde

k biosyntéze cholesterolu a β-oxidaci mastných kyselin (Rokyta, 2016).


[…]


transplantace jater nabízí dobré dlouhodobé přežití, desetiletá doba přežití je

přibližně 60%. Problémem je vývoj konečného stadia renálního selhání po

transplantaci jater. Proto se v posledních letech provádí kombinovaná

transplantace jater a ledviny, kdy studie ukazují, že se objevuje méně rejekcí

(Benzing, 2017).

Při své praktické výuce jsem měla možnost realizovat ošetřovatelskou péči

u širokého spektra pacientů po transplantacích různých orgánů. Dozvěděla a

naučila jsem se toho tedy mnoho o problematice ošetřovatelské péče u

transplantovaných pacientů.

Pokud porovnám například průměrnou délku hospitalizace pacienta po

transplantaci jater nebo ledviny s délkou hospitalizace pacientky, které se věnuji

v této práci, zjistím, že tato pacientka byla hospitalizována mnohem delší dobu.

Od příjmu na Kliniku hepatogastroenterologie 28.4.2018 do 30.5.2018 to bylo 33

dnů hospitalizace. Z jednotky intenzivní péče byla však pacientka opět přeložena

na Kliniku hepatogastroenterologie, tudíž reálná délka hospitalizace trvala ještě

déle.

Samotná délka hospitalizace a zdravotní stav pacientky byl dle mého

názoru ovlivněn celkovým přístupem pacientky k léčbě. Pacientka po dlouhou

dobu odmítala jíst a pít a negativní postoj zaujímala také k rehabilitaci

s fyzioterapeuty. Pacientce byla sice podávána parenterální výživa, ale bez

řádného perorálního příjmu se její stav nemohl vyvíjet tak jak bylo očekáváno.

Z důvodu celkového stavu pacientky a přidružených chronických diagnóz

docházelo i ke špatnému hojení všech ran. Naštěstí nedošlo k závažné infekci

v ránách nebo jejich dehiscenci.

Nezanedbatelným problémem byla hyperglykémie. Pacientka odmítala jíst

a pila pouze Cola Colu, čímž se hladina glykémie zvyšovala.

V posledních dnech hospitalizace se ale pacientka rozhodla změnit svůj

postoj a začala spolupracovat. Po domluvě s lékařem omezila pití Coly pouze na

dietní Colu bez cukru, a to maximálně jeden litr denně. Začala pít i vodu a čaj, a
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hlavně začala jíst. Při rehabilitaci se velice snažila, s fyzioterapeuty dokonce

chodila po pokoji a po chodbě. Přes velkou oporu při vstávání a chůzi, bylo ale

optimistické vidět její pokrok.

Zdravotní stav pacientky a celková léčba byly ovlivněny určitě jejím

psychickým rozpoložením. Zpočátku léčbu velice negativně ovlivňoval její

pasivní a negativistický přístup. Právě proto byla tolik patrná změna v jejím

přístupu k léčbě a rehabilitaci.
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4. Závěr

Smyslem mé bakalářské práce bylo informovat o transplantacích,

transplantačních centrech, dárcovství orgánů, a popsat ošetřovatelskou péči o

konkrétní pacientku po kombinované transplantaci jater a ledviny.

V první části bakalářské práce jsem se věnovala anatomii a fyziologii jater

a ledvin. Věnovala jsem se nealkoholové steatohepatitidě, hepatocelulárnímu

karcinomu a renální insuficienci. Právě tato onemocnění u pacientky způsobila

selhání jater a ledvin. Dále jsem popisovala transplantační a imunosupresivní

léčbu a dárcovství orgánů. Podrobně jsem se věnovala kombinované transplantaci

jater a ledviny.

V druhé části bakalářské práce jsem popisovala ošetřovatelskou péči.

Vypsala jsem nejdůležitější informace o pacientce pomocí lékařské a

ošetřovatelské anamnézy. Poté jsem popisovala ošetřovatelskou péči v pěti dnech,

kdy jsem se o pacientku starala. Nakonec jsem se věnovala třem nejzávažnějším

ošetřovatelským problémům.

Péče o mou pacientku byla poněkud specifická oproti péči o ostatní

pacienty. Z důvodu mnoha chronických onemocnění byl stav pacientky velice

vážný a bohužel tuto skutečnost zhoršoval ještě přístup pacientky k léčbě. Soubor

mnoha z pacientčiných chronických onemocnění ukazoval na metabolický

syndrom. To mě nutí přemýšlet nad tím, čeho všeho by se mohla pacientka ušetřit,

kdyby již dříve dodržovala léčebný režim spojený s diabetes mellitem a celkově

dodržovala správnou životosprávu.

Doufám, že si pacientka do budoucna udrží sílu a optimismus, který se u ní

přeci jen ke konci hospitalizace objevil. Dále doufám, že si bude vážit této druhé

šance a stane se z ní vzorný a poslušný pacient, který dodržuje léčebná opatření.
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6. Seznam použitých zkratek

CŽK – centrální žilní katétr

TK – tlak krve

TT – tělesná teplota

TF – tepová frekvence

DF – dechová frekvence

SpO2 – saturace – nasycení krve kyslíkem

FF – fyziologické funkce

FR – fyziologický roztok

ACTH – adrenokortikotropní hormon

MELD – Model for End-stage Liver Disease – model pro konečná stádia

onemocnění jater

CT – výpočetní tomografie

MRI – magnetická rezonance

VAS – Visual Analog Scale – vizuální analogová škála

GCS – Glasgow Coma Scale

tbl. – tableta

p.o. – per os

s.c. – subkutánně

i.v. – intravenózně

µg – mikrogram

mg – miligram

mm – milimetr

cm – centimetr

ml – mililitr

mmol – minimol

l – litr

kg – kilogram

oC – stupně Celsia

b. – bod

j. - jednotky
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7. Přílohy

Příloha č. 1 – Ošetřovatelská anamnéza

Příloha č. 2 – Rány

Příloha č. 3 – Bariérová ošetřovatelská péče
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