UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Vepřovská
Datum narození: 16.11.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta po kombinované transplantaci jater a ledviny

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tomáš Komínek
Oponent(i): MUDr. Michal Kudla, Ph.D.

Datum obhajoby : 20.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejčková